De *Dialogo autem hispanus editor recentissimus adnotare non dubitat « el aprecio en que se tiene a esta obra cumbre de la espiritualidad cristiana* ⁶⁷.

7. *Testimonia artis*

28. Statim post mortem Catharinae et sequentibus saeculis, Sanctae effigies saepissime oblata est fidelibus praesertim pingendi arte; tantum saeculis XIX-XX ardor hoc modo eam exaltandi aliquatenus deferbuit. In imaginibus Catharina vel representatur sola, vel cum aliis sanctis, vel in quibusdam ipsius vitae adjunctis. Praesertim quando imago solam repraesentat, symbolis eam praebet ornatam, quorum nonnulla fere propria facta sunt. Inter haec s. XIV-XVI frequentissime conspicitur liber in manu eius dextera, aliquando vero sinistra, qui certo innuit « librum » Sanctae, seu *Dialogum* ⁵⁸.

Aliquando in miniaturis vel xylographiis Sancta extatica figuratur scriptoribus dictans. Non raro etiam columba super Catharinam descendens pingitur. Plura exempla apud auctores,

⁶³ *Ibid.* 32-33.

⁶⁴ *Ibid.* 33.

⁶⁵ *Ibid.* 43.

⁶⁶ *Ibid.* 44-45.

⁶⁷ MORTA [not. 78] 3.

⁶⁸ Hoc autem firmiter asserimus, quia aliquando apud actores liber intelligitur Regula mantellatis oblata; quod omnino est contra historiam, cum eius forma vitae proprie in *Dialogo* inveniatur.

qui de iconographia cathariniana peculiariter egerunt, reperire fas est, scilicet G. Kaftal, L. Ferretti et L. Donati. Sufficiat infra praecipuos typos recensere⁶⁹.

29. 1) Sancta stans, super cuius caput descendit columba, dextera cum crucifijo chartas tenet, sinistra librum clausum cum lilio: Magister Senensis c. 1400 (KAFTAL fig. II);
- 2) Sancta stans dextera librum tenet: Angelicus 1425-1435 (KAFTAL fig. III; DONATI p. 6, 12, fig. 4, p. 18-19);
- 3) Sancta stans sinistra librum tenet: KAFTAL fig. VI, VII (FERRETTI n. IV: similis n. VI), n. XIV, n. XXVI; DONATI p. 12-13 fig. 3, fig. 5, p. 19-20;
- 4) Sancta genuflexa sinistra librum tenet: KAFTAL fig. V, IX;
- 5) ante Sanctam, in solo, liber apertus: Sodoma (FERRETTI n. XVII);
- 6) sinistra cranio innititur, super quod est liber apertus: FERRETTI n. XV;
- 7) liber sub manibus cancellatis: Angelicus c. 1437 (KAFTAL fig. IV);
- 8) Sancta librum suum donat: xylographia ed. Venetae 1482 (DONATI 211);
- 9) Sancta librum dictat: 1) xylographia ed. venetae 1482 (DONATI 22s): Sancta est manibus cancellatis, extatice, cui de super Aeternus benedit, dum secretarii ad bancum scribunt; 2) miniatura cod. vaticani *Barb. lat.* 4063 f. 6: Sancta stat, manibus cancellatis ac sursum suspiciens, superius autem est Aeternus cum Catherina colloquens, ad pedes conspicitur mantellata quaedam prae manibus librum apertum tenens; coram Sancta est scamnum in quo tres scriptores sedent, quorum primus in volumine scribit, secundus in libro, tertius calamum tantum tenet.

⁶⁹ LAMBERTO DONATI, *Santa Caterina da Siena nelle stampe del '400. Appunti iconografici*, in *Studi Cateriniani* 1 (1924) 49-75 (excerptum 1-29); LODOVICO FERRETTI O. P., *S. Caterina da Siena. Con introduzione di P.L.F.O.P. e 32 riproduzioni*, Torino 1924 (*Arte Sacra Italiana. Collana iconografica*); GEORGE KAFTAL, *St. Catherine in Tuscan Painting*, Oxford 1948. Quibus addatur: PIETRO ROSSI, *Per la iconografia di Caterina Benincasa nell'arte senese del Rinascimento*, in *Bullettino senese di storia patria* XV (1908).

DE INFLUXU DOCTRINALI S. CATHERINAE SENENSIS

30. Sectio praecedens potius de celebritate et fama Catharinae ut documentorum spiritualium auctricis egit; nunc autem eius in doctrinam catholicam influxus inquirendus esset. Quae sane inquisitio nedum completa, incipienda omnino dicenda est. Quare hic lineamenta tantum et indicationes quaedam proponenda sunt, cum salebrosa quaestio prima fronte videatur.

31. Huiusmodi *influxus*, si ad doctrinam potissime spiritualem referatur, difficulter discerni potest. Hoc unum asserendum videtur: quando theologia spiritualis systematicae constructa est, id est post s. XVI, iam magni mystici floruerant, qui sive respectu psychologico sive theologico, de spiritualibus rebus modo novae menti et novis exigentiis magis accommodato scripserant, quod verbi gratia fatendum est de maximis mysticis S. Teresia a Iesu et Ioanne a Cruce, ne multos alios magni nominis auctores recenseamus. Novis istic auctoribus praeluentibus, ingens progressus in scientia spiritus extruenda et expolienda factus est et ad eorum norman superiorum aetatum scriptores vel allegati vel explanati sunt. Ita etiam, iuxta nostram sententiam, diiudicandus est occasus, saltem partim, famae et influxus doctrinalis S. Catharinae. Etenim, bibliographia teste, saeculis XVII-XVIII rarissime opera Sanctae edita sunt, quamvis ineunte s. XVIII optimam iis navaverit operam editor Gigli, ante quam tamen novissima editio italica *Dialogi lucem* viderat a. 1611 (GIGLI 1707)⁷⁰, *Epistolarum* autem a. 1584 (GIGLI 1713)⁷¹; et solum post saeculum fere cum dimidio editiones denuo resumptae sunt. Itaque aestimatio scriptorum Sanctae medio s. XIX facta est, cum *Epistolae* Mediolani a. 1842-1844 recusae sunt et rerum catharinianarum notitia *Vita A. CAPECELATRO* a. 1846 novo impulso aucta est. Etiam *Legenda Maior* hoc tempore in Italia fere oblitione obruta est, cum ab editione a. 1524 usque ad a. 1707 nulla alia innotuerit. Melior aliquatenus eius fuit conditio in alienis nationibus, ut e bibliographia patet⁷². Immo aperte fatemur quod nobis certum videtur: a multis auctoribus Cathari-